
COMUNE DI PRASCORSANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

_____________________________________ 

 
Piazza Enrietto Giacomo, 1 - Prascorsano 10080 (TO) PARTITA I.V.A.01868540012 
 0124-698141 FAX 0124-698357   mail: comune@comune.prascorsano.to.it 

posta elettronica certificata: prascorsano@cert.ruparpiemonte.it  sito internet: www.comune.prascorsano.to.it 

 

ORDINANZA N° 10 del 18/06/2024 

OGGETTO: Istituzione SENSO UNICO ALERNATO in via Cerialdo n. 16 dal 27/06/2024 al 

29/06/2024  

• Preso atto della richiesta Prot. 1979 del 17.06.2024 tendente ad ottenere il senso unico alternato per lavori di 
allaccio alla rete gas – metano in via Cerialdo n. 16  dal 27.06.2024 al 29.06.2024.  

• Visto gli artt. 6 e 7, comma 1, lettera c) - d) - e) –f) del D.Lgs. 30.aprile 1992, n. 285, recante il testo del 
"Nuovo Codice della Strada" nonché del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495, relativo al "Regolamento di 
esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada";  

• Vista la circolare Prefettizia Prot. 1678 /Enti locali Sett. I del 05.07.1999; Considerata la propria competenza 
ad emanare il presente provvedimento, ai sensi del art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

• VISTI il Nuovo Codice della Strada, approvato con D. L.vo 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i., ed il relativo 
Regolamento di Esecuzione ed Attuazione, approvato con D.P.R. 16/12/1992 n. 495 e s.m.i.;  

• RITENUTO che per motivi di sicurezza e di pubblico interesse oltre che per esigenze di carattere tecnico, 
nonché di pubblica incolumità, si rende necessario dare corso al provvedimento di cui sopra; 

• VISTO il D. L.vo n. 267/2000 e s.m.i.; 

• Visto il regolamento di attuazione del nuovo codice della strada, emanato con D.P.R. 16/12/1992, n. 495 e 

s.m.i.; 

• Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

• Visto lo Statuto Comunale; 

ORDINA 

L’istituzione del SENSO UNICO ALTERNATO nell’area interessata dai lavori IN VIA CERIALDO 
n. 16 dalle ore 8.00 del 27/06/2024 alle ore 19.00 del 29.06.2024 e comunque fino a fine lavori.  

DISPONE 

Che l'informazione alla cittadinanza dovrà avvenire mediante idonei cartelli di avviso, da collocarsi in loco almeno 
quarantotto ore prima dell’istituzione del senso unico alternato (diritto di precedenza fig.II 45 art.114 - dare 
precedenza fig II 41 art. 110) La pubblicità dei sopra descritti provvedimenti, il collocamento dei prescritti segnali 
stradali, la manutenzione della segnaletica posizionata per effetto del presente provvedimento , l’impiego di 
personale a tutela dei partecipanti e addetto alla circolazione stradale per presidiare l’area interessata onde prevenire 
e/o evitare qualsivoglia incidente , la temporanea rimozione della segnaletica eventualmente in contrasto nonché 
la posa di idonea segnaletica di preavviso ed il ripristino della segnaletica tuttora vigente ad avvenuta ultimazione 
della manifestazione, sarà a cura e spese del richiedente. 

AVVERTE CHE 

 copia della presente ordinanza sia consegnata alla Società richiedente, ITALGAS Reti S.p.A., con sede in Largo 
Regio Parco 9 – 10153 Torino, e trasmessa alla Polizia Locale ed alla Stazione Carabinieri di Cuorgnè. 

 Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada nonché dalla 
normativa vigente in materia.  



 Si informa la cittadinanza della presente Ordinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio ed apposizione 
della prescritta segnaletica stradale conforme a quanto disposto dal Titolo II° del D.P.R.  16 dicembre 1992 n. 
495. 

 Ai sensi dell'art. 3 u.c. della Legge 241/90 si precisa che contro il presente atto può essere presentato ricorso 
alternativamente al TAR competente, ai sensi della L. 1034/71 e successive modificazioni, o al Presidente della 
Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R 24 novembre 1971, n. 1199, rispettivamente entro 60 gg. ed entro 120 
gg. a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto. 

 

Dalla Residenza municipale, lì 18.06.2024  
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 
(Aurelio Geom. LUPICA RINATO) 

F.to Digitalmente  


